
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cu privire la modificarea Hotărârii Guvernului nr. 872/2015 „Cu privire la 

lucrările şi serviciile contra plată, mărimea tarifelor la servicii, modul de 

formare şi utilizare a veniturilor colectate de către autorităţile/instituţiile 

subordonate Ministerului Educaţiei, Culturii şi Cercetării”  

-----------------------------------------------------------------------------------------------  
 

În temeiul art. 145 alin. (5) din Codul educaţiei al Republicii Moldova 

nr.152/2014 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2014, nr. 319-324, art.634), cu 

modificările ulterioare și art. 43 alin. (2) din Legea finanțelor publice și 

responsabilității bugetar-fiscale nr. 181/2014 (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2014, nr. 223-230, art. 519), cu modificările ulterioare, Guvernul 

HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Hotărârea Guvernului nr. 872/2015 „Cu privire la lucrările şi serviciile 

contra plată, mărimea tarifelor la servicii, modul de formare şi utilizare a veniturilor 

colectate de către autorităţile/instituţiile subordonate Ministerului Educaţiei, Culturii şi 

Cercetării”, se modifică după cum urmează: 

1) În denumire și în tot textul hotărârii și al anexelor, textul „Ministerul 

Educației, Culturii și Cercetări” se substituie cu cuvintele „Ministerul Educației și 

Cercetări”, la forma gramaticală corespunzătoare; 

2) În pct. 1 din hotărâre la alin. 1) și alin. 2) după cuvintele „de învățământ” se 

completează cu cuvintele „profesional tehnic și ”; 

3) în anexa nr. 1:  

a) în titlul anexei după cuvintele „de învățământ” se completează cu cuvintele 

„profesional tehnic și ”; 

b) coloana 2 a tabelului poziția 1.1: 

cuvântul „postsecundar” se exclude; 

după cuvintele „Toate specialitățile” se completează cu textul „/meseriile”; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA 

 

H O T Ă R Â R E  nr._______   

 

din ____________________________________ 

Chișinău 
 

 



c) coloana 2 a tabelului poziția 1.2: 

după cuvintele „de învățământ superior” se completează cu cuvintele „și elevi 

în învățământul profesional tehnic”; 

după cuvintele „Toate specialitățile” se completează cu cuvintele „/meseriile”; 

d) coloana 2 a tabelului pozițiile 1.4, 2, 2.1 cuvântul „postsecundar” se 

exclude; 

e) coloana 4 a tabelului, pozițiile 1.1, 1.2, 1.3 vor avea următorul cuprins: 

„Conform taxei de studii aprobată de Consiliul pentru dezvoltare strategică în cazul 

instituțiilor de învățământ superior, respectiv de Consiliul de administrație în cazul 

instituțiilor de învățământ profesional tehnic” ; 

f) coloana 4 a tabelului, poziția 2 vor avea următorul cuprins: 

„Cost contractual, dar nu mai mic decât costul real aprobat de Consiliul pentru 

dezvoltare strategică instituţională în cazul instituțiilor de învățământ superior, 

respectiv de Consiliul de administrație în cazul instituțiilor de învățământ profesional 

tehnic”; 

4) în anexa nr. 2: 

a) în titlul anexei după cuvintele „de învățământ” se completează cu cuvintele 

„profesional tehnic și ”; 

b) coloana 3 a tabelului poziția 1, va avea următorul cuprins: 

„Studii pe bază de contract cu taxă”; 

c) textul cuprins la pozițiile nr. 1.1, 1.2, 1.3 se abrogă. 

 

2. Implementarea prezentei hotărâri se va realiza în limitele alocațiilor bugetare 

aprobate în acest scop. 

 

3. Controlul asupra executării prezentei hotărâri se pune în sarcina Ministerului 

Educaţiei și Cercetării. 

 

4. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova. 
 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 

Contrasemnează: 

Ministrul educației și cercetării             Dan Perciun 

Ministrul finanțelor   Veronica Sirețeanu 

 
















	22958_dosar ajustat

